Et tamen subditum sibi & traditum maluisse servare, nec rependisse inimico vicem, sed occisum adhuc insuper & vindicasse: Et multo infra. Sic Iob examinatus & probatus ad summum fastigium patientia laudis virtute prouectus est. Quarta aduersus eum iacula zabuli emissa: &c. Ac ne quid omnino remaneret, quod non in suis tentationibus experiretur, armat zabulus & uxore illo antiquo nequitie sua vsus ingenio: nec tamen Iob grauib; ac densis conflictationibus frangitur, quo minus inter illas angustias & pressuras suas Dei benedictio victrice patientia predicetur. Et B. Basilus in oratione de inimicitiis. Necessè est nos stolidas & furiosas animi commotiones sanctorum exemplorum memoria comprimere, cogitando, quàm equo animo Dauid violentiam Semei pertulerit. Non enim ille tantum temporis dabat ira, vt accendi potuerit, sed omnem causam in Deum conferebat, dicendo. Dominus in mandatis dedit Semeio, vt execraretur Dauidem. Ideo, cum se appellari audiret virum sanguinum, & virum iniquum non succensebat illi, sed animo abiecto & demisso fuit, quasi merito contumeliis oneraretur, omnis enim reprehensio, quæ euidenter attingit eum, qui in crimen vocatur, mira dum in modum eum torquet, atq; affligit, ob oculos illi ponens probrum ac sceditatem peccati.

Iob. 1. 9.

Basil. orat. 9.

2. Reg. 16. 10.

X. REMED. Considera exempla noui testamenti. PRIMVM sit B.

Stephani protomartyris, de quo Augustinus, sermone de sanctis. Ecce Stephanus lapidatur, sic constitutus quasi ante oculos nostros. Ecce membrum Christi, ecce athleta Christi. Inspice illum qui pependit in ligno. Crucifigebatur ille, iste lapidabatur. Ille dixit. Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Ille quid dicit. Audiamus illi, si forte vel ipsum imitari valeamus. Luc. 23. 34. Primo beatus Stephanus stans orauit pro se, & ait. Domine Iesu accipe spiritum meum. Deinde genu flexit, & flexo genu, ait. Domine ne statuas illis hoc peccatum. & hoc dicto obdormiuit. Felix somnus, & requies vera. Ecce, quid est requiescere: pro inimicis orare. Sed paulum quæso te sancte Stephane, expone nobis nescio quid: quare pro te stans orasti, & pro inimicis genu flexisti? Responderet fortasse, quod intelligimus. Pro me stans orasti, quia pro me qui rectè Deo seruiui orando & impetrando non laboraui; quia qui pro iusto orat, non laborat. Ventum est, vt oraret pro Iudæis, pro interfectoribus Christi, pro interfectoribus sanctorum, pro lapidatoribus suis attendit tam multam, & tam magnam esse impietatem ipsorum, quæ difficile donari possit, genu flexit, & ait. Domine ne statuas illis hoc peccatum. Ergo carissimi si non potestis imitari Dominum, imitamini conseruum, imitamini S. Stephanum, imitamini omnes martyres sanctos. ALTERVM sit Apostoli PAULI de quo Chryf. in homilia. Quod nemo læditur nisi à se ipso. Vide Paulum quantum passus est: quæ etiam enumerare difficile est: carceres, vincula, verbera, flagella, supplicia: à Iudæis lapidatur, virgis ceditur, præcipitatur, latrones incurrit, ab inimicis & falsis fratribus insidias perfert: intus timores,

Aug. serm. 2.

Act. 7. 59.

Chryf.

AAAA 2

foris

Coloss. 5. 24.  
Rom. 5. 3.

Apud Surium  
14. Decemb.

Greg. hom. 35.

Greg. c. 33.

Call. coll. 19. c.  
24.

foris pugnas patitur: famem, nuditatem, calumnias, insidias, tribulationes, bestias tolerat. Et quid opus est multa dicere? Quotidie moritur, & tamen in his omnibus non solum nihil blasphemum ex ore suo profert, sed & gaudet, & gloriatur, atque exultans dicit. Gaudeo autem in passionibus meis. Et iterum. Non solum autem, sed & gloriamur in tribulationibus. Si ergo hic tanta patiens gaudebat & gloriabatur, quae erit venia, quae excusatio his, qui pro peccatis iniuriis, aut qualibuscumque tribulationibus, quae vtrique illis longe inferres sunt, blasphemant? Tertium S. Spiridionis Episcopi Cypri, qui est in vita eius, aliquando ad Imperatorem Constantium, à quo euocatus erat profectus est. Vili autem erat habitu, manu virgam ex palma tenens. Pendebat ex collo vas fictile, & ut verbo dicam, contempti hominis speciem omnino praeseferbat. Itaque regiam ingredientem, quidam indecorum ratus tam abiecta specie virum intrare palatium regium, sacra eius maxilla impudenter colaphum infregit. Tulit id non modo patienter vir sanctus, sed & alteram prompto patiendi animo percussori exhibuit. Quae res insolentulum tanto pudore affecit, ut repente ei supplex fieret, & inconsiderate audacia veniam peteret, quam libens concessit, & hominem paterne instruxit, ut ab inferenda iniuria se contineret. Quo factum est ut à viris principibus in honore haberetur, qui eum summa reuerentia ad Imperatorem deduxerunt. Quartum fit B. Stephani Abbatis, de quo S. Greg. in Euangelia. Fuit, inquit, quidam diebus nostris Stephanus nomine pater monasterii iuxta Reatinam urbem constituti: vir valde sanctus, virtute patientiae singularis. Et super sunt multi, qui illum nouerunt, eiusque vel vitam vel obitum narrant. Erat autem huius linguae rustica, sed docta vita. Hic pro amore caelestis patriae cuncta despexerat, possidere aliquid in hoc mundo fugiebat. Tu multus deuitabat hominum, crebris ac prolixioribus orationibus intentus erat. Virtus tamen patientiae vehementer in eo excreuerat, ita ut cum sibi amicum crederet, qui sibi molestia aliquid irrogasset. Reddebat contumeliis gratias. Si quod in ipsa sua inopia damnum fuisset illatum, hoc maximum lucrum putabat. Omnes suos aduersarios nihil aliud quam adiutores aestimabat. Complura id genus exempla offendes passim in Sanctorum Vitae.

XI. REM. Preparatio & praemunio animi contra omnes iniurias, vel contumelias. Est B. Greg. in 5. Moral. Solerter, inquit, animus ante actionis suae primordia cuncta debet aduersa meditari: ut semper hac cogitans, semper contra haec thorace patientiae munitus, & quicquid acciderit prouidus superet, & quicquid non accesserit lucrum putet. Et Abbatis Ioannis apud Callianum. Cum se, inquit, homo impatientiae suae irae perturbationibus incurfari deprehenderit, contrariis semetipsum obiectionibus semper exerceat, & propositis sibi multis modis iniuriarum dispendiorumque generibus velut ab alio sibi irrogatis assuesciat mentem suam in omnibus qua in-

que inferre improbitas potest, perfecta humilitate succumbere, atq. aspera sibi quæq. & intolerabilia frequenter opponens, quanta eis occurrere debeat lenitate omni iugiter cordis contritione meditetur. Et ita respiciens ad illas sanctorum omnium, siue ipsius Domini passiones, vniuersa non solum conuictiorum, sed etiam pœnarum genera, inferiora meritis suis esse pronuncians, ad omnem se dolorum tolerantiam preparabit. Si dicas, quid si per fragilitatem in impatientiam aliquam quis postea labatur? Respondet. Tunc ita se obiurgans & increpans alloquatur. Tunc ille es bone vir, qui paulo ante te omnia sepeaturum mala constantissimè presumebas? Quomodo inuicta illa patientia tua leuissimi verbis prolatione confossa est? Vbi est illud, Psal. 128. 60. Psal. 25. 2. quod inani fiducia bellum in pace desiderans proclamabas, Paratus sum, & non sum turbatus? Et cum Propheta sepe dixisti. Proba me Domine, & tenta me, vix renes meos, & cor meum. Tali ergo semetipsum compunctionis animaduersione condemnans, inultam animi sui commotiunculam esse non sinat.

XII. REMED. Silentium. Est Ambros. lib. 1. de officijs. Quando, Ambr. c. 2. 7. 6. inquit, aliquis nobis conuiciatur, lacescit, ad violentiam pronocat, ad iurgium vocat, tunc silentium exerceamus, tunc muti fieri non erubescamus. Peccator enim est, qui nos prouocat, qui iniuriam facit, & nos similes sui fieri desiderat. Deniq. si taceas, si dissimules, solet dicere. Quid taces? Loquere, si audes. Sed non audes, mutus es, elinguem te feci. Si ergo taceas, plus rumpitur: victum se reputat, irrisum, posthabitum atq. illusum. Si respondeas, superiorem se factum arbitratur, quia parem inuenit. Si enim taceas, dicitur. Ille conuictus est huic, contempsit isle. Si referas contumeliam, dicitur. ambo conuicti sunt. Vterq. condemnatur, nemo absoluitur. Ergo illius est studium, vt irritet, vt similia illi loquar, similia illi loquar, similia agam. Iustus est autem dissimulare, nihil loqui, tenere fructum bonæ conscientie, plus committere bonorum iudicio, quam criminantis insolentia, contentum esse grauitate morum suorum. Ita fit, vt etiam humilitatem custodiat. Hæc sunt arma iusti, vt cedendo vincat. Confirmat deinde hoc antidotum exemplo Dauidis, dicens. cap. 6. Cur non imitemur dicentem. Obmutui, & humiliatus sum, & silui à bonis. An hoc dixit tantummodo, non Psal. 38. 7. 2. Reg. 16. 10. etiam fecit Dauid? imò & fecit. Nam cum ei conuictaretur Semei filius Iemini, tacebat Dauid, & quamuis septus armatis non retorquebat conuictum, non ultionem quarebat, &c. Non ergo mouebatur conuictus, qui abundabat bonorum operum conscientia. Alibi verò confirmat exemplo Christi. Denique, inquit, & Christus tacebat ante Pilati iudicium constitutus, vt In Psal. 38. Matth. 27. 14. nobis daret formam tacendi, quia lingua corporis facilis est ad errorem, procliuius ad lapsum. Hoc remedio vltimè fuisse in aliorum iurgiis B. Paulam Romanam tradit Hieronymus in epistola 27. ad Eustochium.

Hieron. in Epi-  
taph.  
Psal. 38. 3.  
Psal. 37. 14.  
Greg. homil. 18.  
in Luang.  
Ioan. 8. 59.  
Ioan. 8. 50.  
Cass. c. 26.

*Si quando, ait, procacior fuisset inimicus, & vsq; ad verborum iurgia proflisset, illud Psalterij decantabat. Cum confisteret aduersum me peccator, inmutui & silui à bonis. Et rursus. Ego autem quasi surdus non audiebam, quasi mutus non aperiens os suum. Et factus sum sicut homo non audiens, & non habens in ore suo increpationes. Idem remedium acutè B. Gregorius exculpit ex Christi facto, cum apud B. Ioannem, Iudais se ad lapidationem parantibus, dicitur se abscondisse, & de templo exisse. Quanta humilitate, inquit, iram proximi ferre debeat, perpendat homo, si furere irascentium abscondendo se declinauit Deus. Nemo ergo se contra acceptas contumelias erigat, nemo conuictis conuictum reddat. Imitatione enim Dei gloriosius est iniuriam tacendo fugere, quam respondendo superare. Sed contra hoc superbia dicit in corde. Turpe est, ut accepta iniuria taceas. Quisquis conspicit, quia contumeliam accipis, & taces, non putat, quia patientiam exhibes, sed crimina agnoscis. Sed unde vox ista in corde nostro contra patientiam nascitur, nisi quia in imis cogitationem fiximus, & dum in terra gloriam querimus, placere ei, qui nos de cælo conspicit, non curamus? Accepta ergo contumelia, meditemur in opere vocem Dei. Ego non quero gloriam meam, est qui quarat & iudicet. Idem proponit & Abbas Ioseph apud Cassianum, collatione 16.*

XIII. REMED. Siue conueniens sit tacere, siue aliquid respondere conuictanti, præctice sequere consilium S. Basilij his verbis præscriptum. *Probris te perfudit? at tu illi benedicas. Verberibus affecit? tu verò a quo animò ferto, conspuit, ac nihili te fecit? tu verò illud tecum meditare, quod ex terra factus & creatus es, & rursus in terram resoluèris. Ignobilis te, & obscuro loco natum dixit? at tu terram teipsum esse dicit, & cinerem. Non es præstantior patre nostro Abraham, qui ijs nominibus se appellauit. Indoctum, ac nullis opibus? tu verò Davidis verbis utens vermem te esse dicit, & ex sterquilinio ortum habere. His etiam adde Moysis prohibitatem, qui cum esset ab Aarone & Maria conuictis oneratus non eos DEO detulit, sed pro ipsi vota fecit, &c. Quid te pauperis appellatio perturbat? memoria repete ortum tuum, & reperies nudum te in hunc mundum ingressum esse, proinde nudus etiam hinc abibis. Homine verò nudo, quid, queso, pauperius esse poterit? nihil profectò. Sequere & Chrysostomi consilium ita scribentis. Fuit tibi quisquam iniurius, aut malo affecit? ingemisce: ne maledictis incesseris, funde lacrymas, non iniurie gratia, sed ob iniuriam inferentis interitum: quem admodum & Dominus tuus Iudas deplorauit. Non enim quod cruci suffigeretur desolebat, sed quod se ille esset ad sui perniciem proditurus. Læsi te quispiam, aut contumelia insectatus est? Deum precare, uti mox illi concilietur & parcat: frater enim est, tuum est membrum, eodem quo tu partu genitus, ad eandem vocatus est mensam. Dicit aliquis. At si id egero, maiorem tibi in modum aduersa*

Chryl. serm. de  
laude Dei.

Gen. 18. 18.  
Psalm. 21. 7.

Num. 11. 11.

Basil. orat. 9. de  
ira.

aduersarius insultabit. Ergo & maiora te & plurima manebunt premia, eoq;  
iustius ira mittenda est, cum illum videris vulnere mortali affectum. Demon  
enim plagam illi inflixit: idcirco neq; erit rursus per te exulcerandus, vel a-  
liquo modo calcandus, quem videris per demonem consternatum. Et alibi.  
Nihil ita Deum reddit propitium, sicut inimicos diligere, & calumniantibus  
benefacere. Cum igitur aliquis infestat, ipsum ne respicias, sed demonem in-  
stigantem, & omnem in illum iram effunde: ipsius autem & miserere, qui  
mouetur ab eo. Nam si mendacium a diabolo est, etiam irasci temere multo  
magis ab ipso. Cum mordentem videris, cogita quod est diabolus, qui eum in-  
stiget. Non enim Christianorum sunt scommata.

Id. homil. 51. ad  
pop. Ant.

XI V. REMED. Imploratio diuini auxiliij. Est B. Dorothei in do-  
ctrina de similitate, seruitq; ijs, qui iniuria semel affecti aegre illius ob-  
liuisci possunt. Alius, inquit, non verba, non opere, non aspectu, non habitu  
studet malum pro malo reddere, affligitur autem in corde erga fratrem. Alius  
nullam quidem erga fratrem habet tristitiam, tamen cum audierit illum ab  
alio afflictum vel contumelia affectum delectatur audiens. Alius neq; odium  
in corde retinet, neq; gaudet dum audit affectum contumelia eum qui se affli-  
xerit, quinimo dolet illum male habere, non tamen libenter audit illum bene  
habere. Est & alius, qui acceptam iniuriam statim obliuiscitur, & ilico fratri  
reconciliatur, sin vero post dies aliquot contigerit ab eodem in se dici quippiam  
minus gratum, euestigio in memoriam reuocat primam iniuriam. Cumq;  
dixisset, hos similes esse vulneratis, qui post vulnus sanatum cicatri-  
cem tamen retinuerunt, subiicit. Debet igitur ita concertare, vt etiam  
cicatricem omnem faciat euanescere, atq; ita locum vulneris exsolire, vt nul-  
la ibi deformitas relinquatur, neq; aliquando reminiscatur vulnus illic exti-  
uisse. Quod si queras, quo pacto id facias, scito per Orationem hoc maxime fie-  
ri, cum videlicet toto corde pro fratre supplicas, & dicis. Domine auxiliare  
mibi & fratri meo per mutuas preces. Et sic supplicans pro fratre prestat ar-  
gumentum caritatis compassionis & humilitatis, dum scilicet frater nis preci-  
bus tibi quoq; imploras auxilium. Vbi autem fuerit caritas, compassio, humi-  
litas, quid ibi poterit iracundia, vel auersio, aut alia quauis passio? Hinc recte  
aiebat Abbas zosimas. Si diabolus cum cetero demonum agmine ad haec omnes  
artes suas & machinamenta adhibeat, vix fore omnes eius impetus. Et al-  
terius ex Patribus fuit ista sententia, quod pro inimicis orans nunquam possit  
esse iracundus, aut vindicte studiosus. Hucusq; Dorotheus. Adde Am-  
brofium ita scribentem. Iustus aduersus insultantes sibi tacet, iustus orat. Au-  
di iustum orantem. Pro eo, vt me diligere, detrahebant mihi, ego autem ora-  
bam. Iustus orat pro calumniantibus, quia & hoc praecipit Dominus, adiun-  
gens. Benefacite ijs, qui oderunt vos. Orate pro calumniantibus & persequen-  
tibus vos. Ipse est per omnia iustus, qui has custodit & seruat. Primum, quia  
tacet, &

Dorothei. doct. 8.

Ambr. in Pl. 38.  
Psal. 108. 4.

Matth. 5. 44.

tacet, & non respondet inimicis. Deinde, quia orat, hoc est, non est otiosus effectus. Et qui orat, bona orat, non ea, quae cuius possint suo inimico nocere. Placet ergo orare, quam tacere. Et paulo post. Etsi infirmus es, ora: & si fortis es, ora. Infirmus pro te oras, fortis pro inimico tuo oras. Bonum scutum infirmitatis oratio. Tu oras, & Dominus te protegit. Bonum scutum etiam triumphantis, ut inimicum tuum quem possis ferire defendas.

XV. R E M E D. Considera, quam grauius à Deo puniti sint in hoc seculo qui offensam obstinatè condonare noluerunt. In vitam S. Nicephori martyris tale narratur exemplum. Inter hunc Nicephorum & Saprimum presbyterum quondam familiares orta fuit similitas. Nicephorus prior per amicos ter quateruè reconciliationem petiuit: cum non succederet, ipse supplex veniam à Saprimum rogat, sed frustra. Orta mox persecutione sub Valeriano Imperatore Saprimum delatus fidem fortiter confitetur, tormenta varia sustinet, sententiam capitalem accipit. Hoc audens Nicephorus ei ad supplicij locum ducto in via occurrit, prostratus ad pedes eius, veniam & charitatis osculum petijt. Facit hoc bis teruè, adeo ut iudices pagani eum quasi stultum deriderent, qui tam anxie veniam ab homine statim morituro postularet. At Saprimum ne verbum quidem ei responderet, ne quidem in ipso supplicij loco & puncto. Cum ergo à carnifice Saprimum abiret, genua flectere, ut caput ei amputaret, dixit licentibus. Nolite me ferire, & Dijs sacrifico. Hoc audito, Nicephorus multis verbis & lacrymis eum rogat, ne sic se in aeternum perdat. Sed eo persistente exclamat Nicephorus. Ego sum Christianus, me pro ipso ferite. Licentibus ergo re tota ad Praefectum confestim delata, & ab eo potestate accepta, miserum Saprimum dimiserunt, qui fratrem non respiciens Christum negauerat, Nicephorum vero in martyri gloria, amputato eius capite, coronarunt. In quo exemplo vides, mirabili iudicio Dei, cum qui offensam prior condonauit fieri martyrem, qui verò condonare noluit, ex martyre iam iam futuro fieri apostatam. Aliud narratur à Thoma Cantipratano. Venerabilis, inquit, Iacobus de Vitriaco, ut multis adhuc notum est, crucem Hierosolymitanam in salutem multorum in Brabantia predicauit. Contigit autem, ut pacificaturus quadam die mortales inimicitias, iniuriam passum, primo suppliciter, deinde prostratus pedibus eius, semel, iterum, & tertio cum multitudine populi presente rogaret, nec proficeret in rebellem. Conuersus igitur ad palum dixit. Palam omnibus contestor vos: quia qui spernit nos, spernit & eum, qui mittit nos. Rogate ergo Dominum, ut tale signum ostendat in hominem obstinatum, quo cunctis presentibus pateat eum hostiliter contra se in retentione odij contra proximum hoc egisse. Nec mora. Vbi vir sanctus orationem expleuit, miser ille euersis oculis, semel, iterum, & tertio in terram corruit, ore à cruorem spumans & sanie, horrore maximum spectantem

Apud Sur. 9.  
Febr.

Cantipr. libr. 1.  
c. 18. p. 2.

Luc. 10. 16.

culum & piaculum omnibus praeiuit. Tunc siccato populo, vir reuerendus  
fusa prece prostratum erexit. Qui mox integerrime sospitatus, ubi ante se  
inimicum vidit, quasi aliquid amicissimum rogaturus, cum lacrymis veniam  
petiuit, ruensq; in oscula eius, ad lacrymas & laudem Christi omnium corda  
commouit.

VIDE V. Consuetudo praua. Detractio. Discordia. Gloria vana.  
Immortificatio passionum. Impatientia in aduersis. Ira. Linguae  
abusus. Maledictio. Obsinatio. Odium. Pusillanimitas. Superbia.  
Tentatio. Tristitia.

VOLUNTAS PROPRIA.

Remedia contra volunt. propriam.

**I**REMEDIUM. Considera quid Spiritus sanctus de voluntate propria,  
vel praua libertate, qua quis viuunt, vt liber, in diuinis scripturis  
tradiderit. Primo autem eam reprehendit, apud Iob Prophetam, Iob. 12. 18.  
dum ait. *Vir vanus in superbiam erigitur, & tanquam pullum onagri se  
liberum natum putat.* Et apud Isaiam, *Ecce in die ieiunij vestri inuenitur* Isai. 58. 3.  
*voluntas vestra.* quam reprobatur, inquit in eum locum B. Hierony-  
mus, Apostolus Paulus in Epistola ad Ephesios ita scribens. *In qui-* Ephes. 2. 3.  
*bus, nempe peccatis, & nos omnes aliquando conuersati sumus in deside-*  
*rijs carnis nostrae facientes voluntatem carnis, & cogitationum, & eramus*  
*natura filij ire.* Et apud Oseam, de quibusdam dicitur. *Reuersi sunt, vt* Ose. 7. 16.  
*essent absq; iugo.* beatus Petrus quoq; haereticis tribuit praedicationem 1. Petr. 2. 18.  
huius libertatis. *Inescant, inquit, homines per concupiscentias carnis vo-*  
*luptatibus, eos qui verè aufugerant eos, qui in errore conuersantur, dum illis*  
*libertatem pollicentur cum ipsi serui sint corruptionis.* De eadem liberta-  
te loquens B. Paulus ait. *Cum enim serui essetis peccati, liberi fuistis insti-* Rom. 6. 19.  
*tia.* *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, de quibus nunc erubescitis?*  
2. hortatur, vt voluntatem Dei potius, quam nostram faciamus. Vnde Psal. 25. 4.  
rex Dauid sic orat. *Vnam petij à Domino, hanc requiram, vt videam vo-* Psal. 29. 6.  
*luptatem Domini.* Et quoniam vita in voluntate eius. Et iterum. *Doce-* Psa. 143. 10.  
*me facere voluntatem tuam.* Et Salomon ait. *Voluntas eius in his, qui sim-* Prou. 11. 20.  
*pliciter ambulant.* Et Christus docuit nos orare. *Fiat voluntas tua, sic-*  
*ut in caelo & in terra.* Et Apostolus. *Nolite conformari huic saeculo sed re-* Matth. 6. 10.  
*formamini in nouitate sensus vestri, vt probetis, quae sit voluntas Dei bona,* Rom. 12. 2.  
*& beneplacens, & perfecta.* 3. hortatur, vt amemus disciplinam, qua-  
lis solet esse patris in filium, magistri in discipulum, domini in seruum,

Bbbb & Magi-

- & Magistratus in subditum. Ea enim consistit in eo, ut alienæ potestati voluntati, licet dura imperentur, quam nostræ pareamus. Vnde Salomon. *Disciplinam Domini, fili mi ne abicias, nec desicias cum ab eo corripis. Quem enim diligit Dominus corripit, & quasi in filio complacet sibi.* Et Sapiens. *Disciplinam qui abicit infelix est.* Et Apostolus. *Fili mi, negligere disciplinam Domini, neque fatigeris, dum ab eo argueris, in disciplina perseverate. Tanquam filijs vobis offert se Deus; Quis enim filius, quem non corripit pater?* Et iterum. *Omnis anima potestatibus sublimioribus subiciat.* Et. *Obedite prepositis vestris, & subiaccete eis.*
- II. REMED. Considera dicta SS. Patrum. Cyp. de habitu Virginitum. *Disciplina custos spei, retinaculum fidei, dux itineris salutaris, solumque nutrimentum bonæ indolis, magistra virtutis, facit in Christo manere semper, ac iugiter in Deo vivere, ad promissa caelestia, & diuina premia pervenire.*
- Hanc sectari salubre est, & aduersari ac negligere lethale. Et alibi, in oratione Dominica addimus quoque, & dicimus *Fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra, non ut DEVS faciat, quod vult, sed ut nos facere possimus, quod Deus vult.* Nam Deo quis obstitit, quo minus, quod velit, faciat? Sed quia nobis à diabolo obstititur, quo minus per omnia noster animus, atque actus Deo obsequatur, oramus & petimus, ut fiat in nobis voluntas Dei: quæ ut fiat in nobis, opus est Dei voluntate, id est, ope eius & protectione, quia nemo suis viribus fortis est, sed Dei indulgentia & misericordia tutus est. S. Basilii in regulis breuioribus monachorum. *Dictum est plerisque, in locis, quod in uniuersum uti propria voluntate, arbitrioque aliorum est à recta ratione. Similiter, quod maioris partis iudicio non stare, est contumacia & pernicia periculum incurere.* Et sermone de institutione monachorum. *Si quis spreto consilijs antistitis facere voluerit, quicquid collibitum sit, plus mali, quam boni faciet. Qui enim potestati resistit, Dei ordinationi resistit.* S. Hier. ad Rusticum monachum. *Omnis ordo Ecclesiasticus suis Rectoribus nititur, in natiuus gubernator. In domo vnus Dominus. In qua vnus grandi exercitus vnus signum expectatur. Et ne plura replicando fastidium legenti faciam, per hæc omnia ad illud tendit oratio, ut doceam te non tuo arbitrio dimittendum, sed debere vivere in monasterio sub vnus disciplina Patris.* Ioan. Cassianus de institut. renunciantium. *Senioris hæc erit sollicitudo & eruditio principalis, ut iuniorem doceat primitus suas vincere voluntates, quem studiosè in his ac diligenter exercens, hæc illi semper imperare de industria procurabit, quæ senserit animo eius esse contraria. Multis siquidem experimentis edocti, tradunt monachum & maximè iuniores, ne voluptatem quidem concupiscentie sue refrenare posse, nisi prius mortificare per obedientiam suas didicerint voluntates.* Et in collatione Abbatis Ioseph. *Sciendum sane generaliter, illum partes agere fortiores, qui voluntati fratris suam subiicit*

Prou. 3. 17.

Sap. 3. 11.  
Hebr. 12. 5.Rom. 13. 1.  
Hebr. 13. 17.

Cyprian.

Id. de orat. Domin.

Basil. q. 223.

Rom. 13. 2.

Hieron. epist. 4.

Cass. lib. 4. c. 8.

Coll. 16. c. 23.

voluntatem, quam cum qui in defendendis suis definitionibus ac tenendis pertinacior inuenitur. *Maia* Abbas de perfectione. *Aperiendi sunt mentis oculi, ut nos ipsi cognoscamus, sciamusq. Dei inimicum constitui, qui propriam sequitur voluntatem.* Et de gaudio animæ. *Qui voluntatem suo proximo submittit, animum virtutis studiosum ostendit. Qui verò voluntatem suam amplectitur, præfert imperitiam.* S. Bern. de resurrectione. *Voluntatem dico propriam, quæ non est communis cum Deo & hominibus, sed nostra tantum, quando quod volumus non ad honorem Dei, non ad utilitatem fratrum, sed propter nosmet ipsos facimus, non intendentes placere Deo, & prodesse fratribus, sed satisfacere proprijs motibus animorum. Huic contraria est recta fronte caritas, quæ Deus est. Hæc enim aduersus Deum inimicitias exercens est, & guerram crudelissimam. Quid enim odit, aut punit Deus præter propriam voluntatem?*

*Isai. orat. 13.  
Id. orat. 16.*

*Bern. serm. 3.*

III. REMED. Considera exemplum Christi Domini, qui apud B. Ioannem ita loquitur. *Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficiam opus eius.* Et rursus. *Non quero voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me.* Et. *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.* Quæ verba tractans B. Basilii in regulis breuioribus ita scribit. *Cum Dominus dixerit. Descendi de cælo non ut faciam voluntatem meam, &c. quicquid quisq. ex proprie voluntatis arbitrio facit, id cum facientis proprium sit, alienum est à cultu pietatis, metuendumq. est, ne de eo, quod videtur facere ipsi dicatur à Domino. Ad te conuersio eius, & tu dominaberis ei.* Deinde Christus ne in passione quidem suam voluit fieri voluntatem, nimirum in re asperissima, dixit enim in horto olans. *Pater si vis transfer calicem istum à me. Veruntamen non mea voluntas sed tua fiat.* Quæ verba expendens S. Cyprianus in explanatione orationis Dominicæ. *Quod si filius, inquit, obaudiuit, ut faceret patris voluntatē: quanto magis seruus obaudire debet, ut faciat Dei voluntatem? sicut in epistola sua Ioannes quoq. ad faciendam DEI voluntatem hortatur, & instruit, dicens. Nolite diligere mundum, neq. ea quæ in mundo sunt, &c. Qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in æternum, quomodo & Deus manet in æternum. Qui in æternum manere volumus, Dei qui æternus est, voluntatem facere debemus. Voluntas autem Dei est, quam Christus & docuit, & fecit. Humilitas in conuersatione, stabilitas in fide, verecundia in verbis, in factis iustitia, in operibus misericordia, in moribus disciplina, iniuriam facere non nosse, & factam tolerare posse, cum fratribus pacem tenere, Deum toto corde diligere, amare in illo quod pater est, timere quod Deus est, Christo nihil omnino præponere, quia nec nobis ille quicquam præposuit, caritati eius inseparabiliter adharere, cruci eius fortiter ac fidenter assistere, quando, de eius nomine & honore certamen est, exhibere in*

*Ioan. 4. 34.  
Ioan. 5. 30.  
Ioan. 6. 38.  
Bas. q. 138.*

*Genes. 3.*

*Luc. 22. 42.  
Cyp. serm. 6.*

*1. Ioan. 2. 15.*

Bern. serm. 3.  
de resur.

Matth. 26. 39.

Isai. 63. 7.  
Ioan. 12. 24.

Aug. part. 8.

Gen. 2. 17.

Bern.

sermone constantiam, qua consistemur: in questione fiduciam, qua concredimur: in morte patientiam, qua coronamur: hoc est, coheredem Christi velle esse, hoc est, preceptum Dei facere, hoc est, voluntatem Patris adimplere. Queres, cum voluntas propria Christi fuerit bona, imò impeccabilis, cur eam non fecerit? O Domine voluntas, inquit S. Bern. de qua dixisti, ut non fieret, si bona non erat, quomodo tua erat? Si bona erat, quare derelicta sit? & consilium, si non bonum, quomodo tuum? si bonum, quomodo relinquitur? Et bona erant, & eius erant: neg, tamen minus relinquenda, ob hoc delicta, ut fierent meliora. Neg, enim oportebat propria praiudicare communibus. Erat ergo voluntas Christi, & bona erat, qua dicebat. Si fieri poterat, transeat à me calix iste, sed ea de qua dicebat, fiat voluntas tua melior eras, quia communis non solum patris, sed & Christi ipsius (Oblatus est enim, quia ipse voluit) & nostra. Nisi enim granum frumenti cadens in terram mortuum esset, ipsum solum maneret mortuum, verò multum fructum attulit. Atque hæc voluntas Patris erat, ut videlicet haberet, quos adoptaret in filios. Christi erat, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Nostra erat, quia pro nobis faciebat, ut redimeremur.

IV. REMED. Considera solam propriam voluntatem primiparentis Adæ, causam fuisse, fontem & radicem primi peccati originalis in totam posteritatem humanam transfusi, & in nobis singulis esse causam omnium peccatorum actualium, tam lethalium, quam venialium. De voluntate Adæ ita scribit B. Aug. concione 2. in Psal. 70. Si quis peruersè voluerit imitari Deum, ut quomodo Deus non habet, à quo formetur, non habet, à quo regatur, sic ipse velit sua potestate uti: Hoc diabolus fecit, imitari Deum voluit, sed peruersè, non esse sub illius potestate, sed habere contra illum potestatem. Homo autem positus sub precepto, audiuit à Domino Deo. Noli tangere arborem in medio paradisi. Et infra. Quare autem tetigit frates mei? Quid illi deerat? Dicatur mihi, quid illi deerat in paradiso constituto in media opulentia, medijsq; delicijs? cui magna delicia erant ipsa visio Dei, cadus faciem quasi inimici timuit post peccatum. Quid illi deerat ut tangeret, nisi quia sua potestate uti voluit, preceptum rumpere delectauit? Ut nullo sibi dominante fieret sicut Deus, quia Deo nullus utiq; dominatur. Malè vagus, malè presumens, futurus mortuus recedendo à via iustitie. Ecce soluit preceptum, excussit à cervice iugum disciplina, habens regiminis exaltate animositate dirupit. Si obijcias serpentem potius videti primam causam peccati Adæ. Respondet B. Bernardus in sermone de duplici baptismo. Serpens, callidior utique, non fortior ceteris animalibus, ô Eva decepit te: decepit profecto, non impulit, aut coegit. Mulier tibi, ô Adam, de ligno dedit, sed offerendo utique, non violentiam inferendo. Neg, enim potestate illius, sed tua factum est voluntate, ut eius voci plus obsequer.

obedieris, quam divina. De aliis peccatis actualibus quod sola propria voluntate committantur, manifestum est. Nam ut scribit S. Aug. <sup>Aug. c. 74.</sup> in libro de vera religione, & est axioma à Theologis receptum. *Usq; adeo peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium.* Et hoc quidem, inquit, manifestum est adeo, ut nulla hic Doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat. Hinc est, quod B. <sup>Bern. serm. 2.</sup> Bern. in sermone de resurrectione citato agens de peccato mortali. *Quid, inquit, odit, aut punit Deus præter propriam voluntatem? Cesset voluntas propria, & infernus non erit. In quem enim ignis ille desuetet, nisi in propriam voluntatem? Et inferus. Hæc est crudelis bestia, fera pessima, rapacissima lupa, & leona ferissima. Hæc est immundissima lepra animi, propter quam in Iordane mergi oporteat, & imitari eum, qui non venit facere voluntatem suam.* Et de duplici baptismo. *Caueamus à propria voluntate, tanquam à vipera pessima, & nequissima, & qua sola deinceps damnare possit animas nostras.*

V. REMED. Considera de terribis propriæ voluntatis effectus ab eodem D. Bernardo accuratè descriptos. *Voluntas propria, inquit, <sup>Bern. de resur.</sup> quo furore Dominum maiestatis impugnet, audiant & timeant serui propriæ voluntatis. Primo namq; seipsum subtrahit, & subducit eius dominatui, cui tanquam auctori seruire iure debuerat, dum efficitur sua. Sed nunquid contenta erit hac iniuria? 2. Addit adhuc, & quod in se est, omnia quoq; quæ Dei sunt tollit & diripit. Quem enim modum sibi ponit humana cupiditas? Dico fiducialiter. Nemini, qui sit in propria voluntate, posset uniuersus mundus sufficere. 3. Sed utinam vel rebus istis esset contenta, ne in ipsum (horribile dictu) desuieret auctorem. Nunc autem & ipsum, quantum in ipsa est, Deum perimit voluntas propria. Omnino enim vellet Deum peccata sua aut vindicare non posse, aut nolle, aut ea nescire. Vult ergo eum non esse Deum: quæ quantum in ipsa est, vult eum aut impotentem, aut iniustum esse, aut insipientem. Crudelis planè & omnino execranda malitia, quæ Dei potentiam, iustitiam, sapientiam perire desiderat. 4. docet dæmonem semel ab anima nostra per sacramentum baptismi abactum, per propriam voluntatem cum septem spiritibus nequioribus reuocari. 5. docet omnia bona opera nostra per propriam voluntatem inquinari, meritoque suo destitui. Et enim, inquit, si in die ieiunii mei, inueniatur voluntas mea, non tale ieiunium elegit sponsus, nec sapit illi ieiunium meum, quod non lili- um obedientiæ, sed virtutum propriæ voluntatis sapit. Ego autem non solum de ieiunio, sed de silentio, de vigiliis, de oratione, de lectione, de opere manuum, postremo de omni obseruatione monachi, ubi inuenitur voluntas sua in ea, & non obedientia magistri sui id ipsum sentio. Minimè prorsus obseruantias illas, etsi bonas in se, tamen inter lilia, id est, inter virtutes censuerim depre-*